bardum. Ille verò qui viuuit iure Romano, iudicetur per ius Romanū. ergo sequitur, quòd si litigator viuueret iure Romano, nõ compellitur iudex iudicare secundum ius longobardum, & sic non præferret ius longobardum Romano: quia ergo apparet de mète disponentis, nõ est curādus nec inspiciedus dictus ordo verborum, sed sola mens.

113 ¶ Secundo, principaliter quòd dictus ordo nõ sit curadus, adduco aliam regulam: vbique ordo ponitur in aliqua dispositione, gratia exēpli pro doctrina, nunquam censetur positus pro forma: nec seruari debet, text. est in ca. decernimus. & ibi Card. de iudic. vbi episcopus & Abb. præferuntur in ordine Archiepiscopo, & tamē nulli dubiū est, quòd Archiepiscopus est dignior, & deberet primò nominari. & nõ est alia ratio, nisi quia illa nominatio fit gratia exēpli. vnde non inspicitur ordo: ita etiam tenet Fely. in d. ca. cum dilecti. col. vj. vers. ij. declara. & c. de reſcri. sed in proposito in d. consi. puritate. illa nominatio iurium longobardi & Romani, fuit facta gratia exēpli: quod patet per illam dictionē, videlicet, quæ est dictio declaratiua & exemplificatiua: vt s. dixi. Nā primò dicit secundū iura cōmūnia: & postea exēplificat declarando, quæ sint ista iura cōmūnia: ergo sequitur, quod ille ordo non est inspiciedus.

114 ¶ Tertiò, quia vbi constat de

ordine intellectus, non curatur nec inspicitur ordo scripturæ: ita dicit Bar. in l. ita tamē. §. qui suspecti. & in l. Scauola. circa fin. ff. ad Tre. sed ibi constat de ordine intellectus: qui est, vt in viuenti bus iure longobardo tantū seruatur ius longobardū, & non in aliis: per illā clausulā, prout qua litas, & c. ergo non curatur ordo scripturæ. ¶ Quarto quia quòd ordo scripturæ perturbat ordinē necessitatis, nõ attēditur, imò reductur ad ordinē necessitatis. Ita tenet Bar. i. l. Gallus. §. quidam recte. col. ij. ff. de libe. & posth. & ibi p. alios doc. & Bar. in l. j. in fi. C. de exe. rei iud. sed i. d. cost. est ordo necessitatis: q̄ in viuentibus iure Romano cesseret ius longobardū: sed tunc præferatur, quādo litigantes eo iure viuere: ergo iste ordo est attēdendus nõ ordo scripturæ. ¶ Quintò, quod dictus ordo non sit substantialis: nõ inspiciedus: pōdero vnā aliā cōsi. videlicet, cost. quæ incipit, vt vniuersis. vbi sunt similia verba, & nulla fit mētio de iure longobardo. Nam dicit, q̄ iudices iudicēt secundū cōstitutiones, & deinde secundū consuetudines, & demū secūdu iura: nõ specificando quæ iura: quo casu in dubio appellatiōe iuris simpliciter, venit ius Romanū per antonomasiam. §. quod quotiens. in fi. de iure natu. vnde illa cōsi. sentit totū cōrarium, & sic facit pro parte nostra: quia cessante cōsuetudine, debet iudicari secundum ius

Rom

Romanū, ergo præponitur iuri longobardo: & hanc pōderationem sentit etiā Mathæus. in d. consi. puritate. ¶ Sed posset aliquis istare & dicere, q̄ illa cōsi. vt vniuersis. est correctæ per cōsi. puritatem: quæ est sequēs, & posterior in ordine. Ad hoc dico, q̄ imò nõ est correctæ, quia dicta cōsi. puritatem. dicit illud idem nisi quia addit illi limitationē in viuentibus iure longobardo. vnde illa cōsi. puritate. est potius limitatiua: q̄ correctiua, quia semper in dubio vitāda est legū correctio. I. præcipimus. C. de appella. & l. fancimus. C. de test. Dicamus ergo sic, iungēdo vtrāque cōsi. qui iudex cessante cōsuetudine, debet iudicare secundū iura, tēl. licet Romana, & ita loquatur cōsi. vt vniuersis. fallit, quādo qualitas iugentū aliud exigeret: quia tūc procedit cōsi. puritate. vnde dicta cōsi. vt vniuersis. ponit regulā: consi. verò puritatem. ponit limitationem.

116 ¶ Cui regulæ standū est, donec probeatur limitatio. cap. ad decimas. de reſcri. spo. li. vj. & no. Bar. & Doct. in l. ex quacūq. ff. si quis in ius voc. nõ ierit. ¶ Sextò, quòd dictus ordo nõ sit inspiciedus, nec formā inducat, pōdero nouiter vnā aliā cōsi. ab aliis nõ pōderatā, quæ incipit, cum circa, quæ mādāt iudicibus & officialibus, vt decidāt causas iuxta tenorem cōstitutionū, & iura & consuetudines approbatas: & iste est ordo formalis, quo ad

verba illius consi. cum circa. & sic primò dicit secūdu cōstitutiones postea secundum iura, & postea secundū consuetudines. Certè si vellemus inspicere ordinem verborū, ex quo procederet ius cōmūne, præferret ius commune cōsuetudinibus, quod est falsum: quia imò consuetudine derogat iuri, & præferret iuri: vt d. consi. puritate. & l. de quibus. ff. de legi. & l. j. C. de emanc. lib. Patet ergo, quòd ibi non inspicitur ordo scripturæ, prout etiā dicit ibi glo. vnde minimè debet inspicī in d. consi. puritate. cum de eodem casu loquatur. Prater eā, illa consi. cum circa. est posterior: & dicit secundū iura simpliciter: vnde intelligitur de iure Rom. vt supra dixi. ¶ Septimò, pōdero cost. quæ incipit, speciale. quæ vult, quòd vnus sit ordo iudicij in omnibus personis: & nominat ibi sigillatim, siue quis fuerit Francus, siue Romanus, aut longobardus: & sic in ordine nominat vltimo loco longobardum: ergo patet, q̄ est minus dignus tāquā vltimò nominatus. Nam primò nominatus, cōsetur maior & dignior: secundū Bal. in l. cum quidā. col. j. C. de verb. sign. per l. j. ff. de albo scrib. & Bal. i. auth. hoc amplius. col. pe. C. de fideic. facit text. in l. quorū ff. de vsu. longobardus, ergo vltimo loco nominatus,

e 3 censes

cesserit minus dignus: unde merito est postponendus. ¶ Per hęc igitur septem argumenta & pōderationes satis videtur sublatū dubiū, quod fiebat ex ordine illius consti. puritatem. quę septē rationes tollunt & destruant totum fundamentum tenentis partem cōtrariā, quā omnes se fundant per illam consti. Ac sic rērationes p̄dicitę & corroborat hanc secūdam partem, quam tenet Sublato ergo obstaculo de ponderatione illius consti. confirmo & corroboro modō hanc secūdam partē, tanquam verissimam, in frā scriptis aliis fortissimis rationibus & argumentis.

118 ¶ Et primō adduco regulam, quę se ita habet: Omne id, quod est magis dignum & nobile, debet p̄ferri minus digno & minus nobili. Regula est trita in iure, quę traditur in §. fin. insti. de iure natura. & in c. quod in dubiis. de conse. eccle. vel alia. facit text. in ca. episcopus. xcv. distin.

119 ¶ Sed negari non potest, quod ius romanum, est dignius iure longobardo, pluribus de causis. Primō, ratione causę efficiētis: quia ius lōgobardū fuit pro maiori parte conditum à quibusdā regibus Apulie, vt supra dixi, in prin. huius q. Ius vero romanum fuit cōditum & compilatum ab Imperatore Iustiniano, qui fuit dominus totius mundi. I. de precatio ff. ad l. Rhod. de iac. & tantō dignius, & nobilior dicitur opus, quantō à nobiliori & di-

gniori procedit. Vnde dicimus magis dignū eum, qui acquirit dignitatē immediatē à p̄cipe, quam eū, qui acquirit ab inferiorē, vt inquit Spe. in tit. de citatio ne. §. iā de citatione col. iij. ver. porrō si sunt plures, & c. pro hoc est text. in l. ij. ff. de albo feri. & text. cū gl. in c. per tuas de maio. & obe. & in e. cum in distribu-

120 dis. de tēp. ord. * Leges ergo Imperatoris, censentur procedere ab ipso Deo quia Imperator dicitur diuina gratia cōstitutus, secundum And. de yser. in rubr. de probi. feud. alie. per Lotha. & est Imperator i. terris, sicut Deus i. celo, & dicitur habere diuinū n̄men, secūdū And. de yser. in c. j. ver. ad felicis. quę sint rega-

121 ¶ Secūdō, ratione iustitię & melioris rationis. Nā ius romanū & p̄fectum leges Iurisconsultorū, fuerunt factę cum tāta iustitiā & rationē, vt i. eis iniustitiā aliqua inueniri nō possit: vt testatur And. de yser. in consti. si damna. col. si in prin. hoc etiam probatur. in d. de lege Fusia Caninia tol. per totū ti. vbi Imperator sustulit illā legē tanquā sine ratione, & in quā pluribus aliis legibus similibus sublatis i. corpore iuris. ius verō longobardū est ius iniustū & sine ratione factum: vnde appellatur ius afoinū, secūdū And. in c. j. §. fi. de notis fu. & Bald. & Odof. in su. then. dos. d. ca. de dona. ante nup. merito est postpōnēdū iuri romano, & non p̄ponendū.